Constitui objeto do presente Edital á seleção de projetos culturais oriundos da produção 

independente na área cultural Cultura, Popular, Folclore e Artesanato, a serem executados em 

Cuiabá, que deverão ser apresentados, seguindo as normas e os valores respectivos abaixo 

especificados, totalizando R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): 

Quant. 
a ser 

apoiado 

Ação específica Projeto 

cultural no 

valor de até 

08 

FORMAÇÃO/DIFUSÃO 
Apoio a projetos de realização de cursos, mini-cursos, 

oficinas e ciclo de palestras de formação artística e/ou 

qualificação técnica em construção de adereços/figurinos

[...]

independente na área cultural Artes Integradas (Projetos que integrem simultaneamente dois ou 

mais segmentos Culturais) a serem executados em Cuiabá, que deverão ser apresentados, 

seguindo as normas e os valores respectivos abaixo especificados, totalizando R$ 140.000,00 

(cento e quarenta mil reais): 

Quantidade 

de projetos 

a serem 

apoiado 

Ação específica Projeto 

cultural no 

valor de até: 

03 

FOMENTO 

Apoio a projetos de festivais e mostras de artes e feiras 

culturais; 

R$ 20.000,00 

08 

DIFUSÃO 

Apoio a projetos de festas tradicionais, realizadas com mais de